
 
 

 
 
 

COMUNE DI RIBORDONE  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 12 del 21/03/2025 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027 
  
 
L’anno 2025, addì ventuno, del mese di marzo, alle ore diciotto, quindici, 
nella casa comunale in Ribordone, regolarmente convocata, si è riunita  
 

LA GIUNTA COMUNALE  
nelle persone dei signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

BELLARDO GIOLI GUIDO Sindaco X   
CHIOLERIO MARGHERITA Vice Sindaco X   
CHIANTEL PERONO MARIA TERESA Assessore X   
 Totale     3 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale: Dr. Giuseppe Costantino 
 
Assume la Presidenza il Sig. BELLARDO GIOLI GUIDO, in qualità di Sindaco, 

che, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE: 

- l’articolo 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed integrazioni 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di 
dotarsi di un Piano Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo PIAO), con una ulteriore 
semplificazione per gli enti con meno di 50 dipendenti, introdotta nel comma 6, del già citato d.l. 
80/2021; 

- con decreto del presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, è stato approvato il 
Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 
80/2021; 

- con decreto ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è stato 
approvato il Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 80/2021; 

- questo ente, ha provveduto ad approvare: 
- il PIAO 2023/2025, con deliberazione della Giunta n. 21 del 13/10/2023; 
- il PIAO 2024/2026, con deliberazione della Giunta n. 9 del 08/03/2024, (pubblicata nel proprio 

sito web, nella sezione Amministrazione trasparente e pubblicata nel portale PIAO del 
Dipartimento Funzione Pubblica) e successivamente modificato nella sezione 3.2.1 con 
deliberazione di Giunta n. 44 del 25/10/2024 avente oggetto: “piano integrato di attività e 
organizzazione 2024-2026 - approvazione modifica sezione 3.2.1 piano triennale del fabbisogno 
del personale;  

 
DATO ATTO che: 

- il PIAO deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno e, comunque, entro i trenta giorni 
successivi al termine di approvazione dei bilanci degli enti locali se tale termine viene prorogato 
(d.m. 132/2022, art. 8, comma 2); 

- con decreto ministero Interno del 24 dicembre 2024, il termine di approvazione dei bilanci degli 
enti locali è stato prorogato al 28 febbraio 2025; 

 
VISTO, in particolare, l’articolo 6, del d.m. 132/2022, rubricato “Modalità semplificate per le pubbliche 
amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”, il quale prevede testualmente al comma 4, che: 
“4.  Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività di 
cui al presente articolo”; 
 
RILEVATO che questo ente, alla data del 31 dicembre 2024, contava nel suo organico n. 1 dipendenti a 
tempo indeterminato; 
 
VALUTATO che sulla base del quadro normativo di riferimento e in una visione di transizione 
dall’attuale alla nuova programmazione, il PIAO 2025-2027 ha, necessariamente, il compito principale 
di assemblare e inglobare i principali strumenti di programmazione operativa al fine di coordinare, sin dai 
primi mesi dell’anno, le diverse azioni contenute nei singoli Piani; 
 
DATO atto che:  

- risultano esclusi dal PIAO gli adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell'elenco di cui 
all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g) del decreto legge 80/2021 e relativa legge di 
conversione; 

- il PIAO deve assicurare la coerenza dei propri contenuti ai documenti di programmazione 
finanziaria, che ne costituiscono il necessario presupposto; 

VISTA la bozza di PIAO 2025/2027, predisposta dai funzionari apicali del comune con il coordinamento 
del segretario comunale, che viene allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 



 
VERIFICATA la competenza della Giunta per l’adozione del presente atto, come previsto dall’articolo 
11, comma 1, ultimo periodo, del D.M. 132/2022; 
 
DATO atto che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’ente nella sezione Amministrazione 
trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto dal Dipartimento della Funzione 
pubblica della presidenza del consiglio dei ministri, come stabilito all’articolo 7, del d.m. 132/2022 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
VISTO il vigente statuto comunale; 
VISTO il vigente regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 20/12/2024; con la quale è stato approvato 
il bilancio per l’esercizio finanziario 2025/2027; 
 
ESPLETATE le procedure in materia di relazioni sindacali, come previste nell’articolo 4 del CCNL 
Funzioni locali del 16 novembre 2022, per le sottosezioni che riguardano il personale dipendente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ex art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000, 
come sotto meglio riportato; 
 
RITENUTO, di approvare, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, nel 
testo allegato; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 come da allegato alla presente 
deliberazione sub lettera “A” (unitamente agli allegati ivi richiamati), che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
2) Di dare mandato ai Responsabili di Servizio, per quanto di competenza, di provvedere alla 
pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 
“Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione 
organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, 
sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” 
sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della 
corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, 
sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi 
dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 
 
3) Di dare mandato al Responsabile del Servizio di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027 come approvato, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo 
le modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del citato D.L. n.80/2022; 
 
4) Di dichiarare, per le motivazioni espresse in parte narrativa, previa apposita e distinta votazione 
favorevole unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 

 
La seduta di Giunta si conclude alle 18.25.

 
 
 
 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 BELLARDO GIOLI GUIDO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 Dr. Giuseppe Costantino  
 

 
____________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 

 
  
 


